
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 430 DEL 10/03/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 153 del 08/03/2023

OGGETTO: ACCORDO CONSORZIO NAZIONALE per la RACCOLTA DEI RIFIUTI
DI IMBALLAGGIO IN VETRO (COREVE) E A.N.C.I. – ACCERTAMENTO
CONTRIBUTI AI SENSI DELL’ART. 179 D.Lgs. N. 267/2000 – MESI DA
AGOSTO A DICEMBRE – ANNO 2022

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 08/03/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 153 DEL 08/03/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 09/03/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 7

LA P.O.

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’Ing. Verona Rocco
Alessandro Verona con decorrenza dal mese di febbraio 2023 e, sino alla scadenza della
convenzione con il Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo, l’incarico di Posizione
Organizzativa “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti,
Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali”, istituita ed individuata con
deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’Ing. Rocco
Alessandro Verona con decorrenza dal mese di febbraio 2023, sino alla scadenza della convenzione
con il Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo l’incarico ad interim di Posizione
Organizzativa “Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituita ed individuata con
deliberazione di G.C. n. 36/2023,attribuendone la relativa titolarità;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il
quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio
del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati
con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 7

PREMESSO CHE:

il D.Lgs. n° 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 198 ha
disposto che i Comuni, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità
stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento
della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani, al fine di garantire una distinta
gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi;

la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclo e recupero
costituiscono un prioritario obiettivo dell’Amministrazione Comunale di Galatina, anche in virtù
degli obblighi di legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata.

Il CONAI, Consorzio nazionale Imballaggi, collabora con i Comuni in base a specifiche convenzioni
regolate dall’Accordo quadro nazionale ANCI-CONAI, indirizza l’attività e garantisce i risultati di
recupero di 6 Consorzi dei materiali: acciaio (Ricrea), alluminio (Cial), carta/cartone (Comieco),
legno (Rilegno), plastica (Corepla), vetro (Coreve), garantendo il necessario raccordo tra questi e la
Pubblica Amministrazione.

Le aziende aderenti al Consorzio versano un Contributo obbligatorio che rappresenta la forma di
finanziamento che permette a CONAI di intervenire a sostegno delle attività di raccolta differenziata
e di riciclo dei rifiuti di imballaggi.

L’Accordo Quadro ANCI-CONAI è lo strumento, previsto già dal Decreto Ronchi del 1997 e poi dal
D.Lgs 152/06, attraverso il quale il sistema consortile garantisce ai Comuni italiani la copertura degli
oneri sostenuti per fare le raccolte differenziate dei rifiuti di imballaggi.

L’Accordo è costituito da una parte generale che riporta i principi e le modalità applicative generali
valide dal 1° gennaio 2020 (Accordo quadro ANCI-CONAI 2020-2024), e dagli Allegati Tecnici, uno
per ogni materiale, che disciplinano le convenzioni che ciascun Comune, direttamente o tramite un
soggetto terzo, può sottoscrivere con ciascun Consorzio di Filiera.

Operativamente, ciascun Comune che ha attivato la raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio di
un materiale, sottoscrivendo la relativa convenzione, si impegna a conferire i rifiuti di imballaggio al
Consorzio di Filiera, secondo le modalità riportate nell’Allegato Tecnico relativo. Parallelamente, il
Consorzio di Filiera si impegna a ritirare il materiale e garantirne il successivo avvio a riciclo. Il
Consorzio di Filiera si impegna, inoltre, a garantire il riconoscimento di corrispettivi, variabili in
funzione della quantità e della qualità del materiale conferiti, che costituiscono gli oneri della
raccolta differenziata.

Il Comune di Galatina ha provveduto a sottoscrivere la nuova Convenzione valida dal 2020 al 2024.

VISTI i dati forniti dallo stesso consorzio COREVE, relativi al rifiuto identificato con il codice C.E.R.
150107 (IMBALLAGGI IN VETRO), ai quali è stato dato riscontro verificando la compatibilità con i
dati risultanti dai Formulari Identificativi dei Rifiuti relativi a ciascun mese e che alla data odierna si
rilevano conferimenti relativi ai seguenti mesi dell’anno 2022:
agosto, settembre e dicembre;

VISTO

che l’ammontare del contributo relativo alla raccolta degli imballaggi in vetro relativo ai suddetti
mesi dell’anno 2022 che il Consorzio COREVE deve versare al Comune di Galatina ammonta a
complessivi Euro 15.385,56;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 7

che per ricevere tali contributi occorre emettere apposite fatture, una per ogni mese, e che sui
suddetti corrispettivi va applicata l'IVA con aliquota al 10% ai sensi del punto 127 sexiesdecies della
Tabella A parte III allegata al DPR 633/72 e s.m.i. per un importo pari ad Euro 1.538,56;

RITENUTO pertanto necessario accertare per i suddetti mesi dell’anno 2022 la somma complessiva
di Euro 16.924,11 composta da contributo COREVE-CONAI per la raccolta differenziata di
IMBALLAGGI IN VETRO e IVA come per legge;

VISTI:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il citato D.Lgs. n. 267/2000;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Galatina approvato con Deliberazione del Commissario
Prefettizio n. 75/2016 immediatamente esecutiva;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1) DI ACCERTARE, per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

la somma di € 15.385,56 come contributo COREVE-CONAI per la raccolta differenziata di
IMBALLAGGI IN VETRO dei mesi da agosto a dicembre dell’anno 2022, riconosciuto dal consorzio
COREVE al Comune di Galatina;
la somma di € 1.538,56 quale IVA da applicare alle fatture emesse sul detto contributo;

2) DI INTROITARE, dal Consorzio COREVE P. I. 05648781002, con sede in piazza delle Bande Nere n. 9
– 20146 Milano - la somma di € 15.385,56 oltre IVA 10% pari ad Euro 1.538,56 e così
complessivamente per € 16.924,11 sul bilancio di previsione finanziario 2023/2025 nel modo
seguente:

Capitolo 30000700 “Contributi da consorzi per raccolta differenziata”
Classificazione 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c. - Importo (IVA inclusa) € 16.924,11

3) DI DEMANDARE alla Direzione Servizi Finanziari l'emissione delle apposite fatture, aventi il
seguente oggetto: “CORRISPETTIVO PER SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA - CONVENZIONE
COREVE N. 930 - MESE DI ……………2022” secondo i dati del prospetto allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 153 DEL 08/03/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
3.05.99.99.999 30000700 ACCORDO

CONSORZIO
NAZIONALE per
la RACCOLTA DEI
RIFIUTI DI
IMBALLAGGIO
IN VETRO
(COREVE) E
A.N.C.I. –
ACCERTAMENTO
CONTRIBUTI AI
SENSI DELL’ART.
179 D.Lgs. N.
267/2000 – MESI
DA AGOSTO A
DICEMBRE –
ANNO 2022

16.924,11 2023 1400

DATA 10/03/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 876

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 17/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 17/03/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


